

Hung Yên, ngày 20 tháng 02 năm 2024

Số: 336/KH-BTCHKPĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức thi đấu các môn thể thao của Hội khỏe Phù Đông
tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-BCĐHKPĐ ngày 19/10/2023 của Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đông (HKPĐ) tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024;

Ban Tổ chức HKPĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các môn thi đấu trong HKPĐ tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024 cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, qua đó giúp học sinh thường xuyên tập luyện các môn thể thao trong các nhà trường để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

2. Qua các nội dung thi đấu các môn trong HKPĐ nhằm đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong các nhà trường; phát hiện những năng khiếu, tài năng thể thao của học sinh phổ thông nhằm bồi dưỡng, đào tạo phát huy tài năng thể thao của tỉnh và toàn quốc.

3. Tuyển chọn lực lượng huấn luyện viên, vận động viên vào đội tuyển học sinh của tỉnh tham dự HKPĐ khu vực và toàn quốc.

II. Yêu cầu

1. Các môn thi đấu tại HKPĐ phải được tổ chức an toàn, nghiêm túc, trang trọng, thiết thực, tránh phô trương hình thức.

2. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động TDTT và Chỉ thị 33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

3. Ban Tổ chức HKPĐ chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức đảm bảo an toàn, hiệu quả.

4. Công tác tổ chức thi đấu, trọng tài theo đúng quy định của Luật và Điều lệ; đánh giá, xác định thành tích thi đấu của các vận động viên chính xác, trung thực.

5. Các đơn vị cử vận động viên (VĐV) tham dự thi đúng độ tuổi, đối tượng theo quy định của Điều lệ.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Các môn thi đấu trong HKPĐ cấp tỉnh

1. Môn Bóng đá nam Tiểu học
2. Môn Bóng đá nữ THPT
3. Môn Bóng rổ nam THPT
4. Môn Bóng bàn
5. Môn Cầu lông
6. Môn Điền kinh
7. Môn Cờ vua

II. Đối tượng

1. Đối tượng được tham gia HKPD

a) Những học sinh năm học 2023-2024 đang học tại các loại hình trường theo chương trình phổ thông, bao gồm: các trường TH, THCS, THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học thuộc tỉnh Hưng Yên, có đủ sức khỏe tham gia thi đấu môn thể thao mà học sinh đăng ký (bao gồm cả trường hợp học sinh đã tham gia giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc từ năm 2022 trở lại đây).

c) Nếu là học sinh người nước ngoài đang học tại Hưng Yên phải có bản xác nhận thông tin về cư trú từ 6 tháng tính đến ngày khai mạc HKPD của Công an địa phương (*theo mẫu CT 07 ban hành kèm theo Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an*).

2. Đối tượng không được tham gia Hội khỏe Phù Đổng

a) Học sinh là vận động viên đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo vận động viên, câu lạc bộ đào tạo vận động viên thuộc các Bộ, ngành, tỉnh, thành phố, quốc gia và Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh, trường phổ thông năng khiếu TDTT được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp (tính từ ngày 01/01/2022 đến thời điểm diễn ra HKPD); học sinh đã tham gia các giải vô địch quốc gia về các môn thể thao; học sinh đã đoạt Huy chương Vàng, Huy chương Bạc và Huy chương Đồng tại các giải trẻ quốc gia (từ U17 trở lên) của các môn thể thao do Tổng cục TDTT và các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia, quốc tế tổ chức.

b) Học sinh có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh và các bệnh lý khác không đủ sức khỏe để thi đấu thể thao.

c) Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên và học sinh vi phạm pháp luật (có văn bản của cơ quan có thẩm quyền).

3. Quy định về độ tuổi

a) Học sinh Tiểu học: từ 07 -11 tuổi (sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 01/01/2013);

b) Học sinh THCS: từ 12 tuổi đến 15 tuổi (sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2009);

c) Học sinh THPT: 16 tuổi đến 18 tuổi (sinh từ 31/12/2008 trở về trước đến 01/01/2006);

III. Các môn thi đấu giai đoạn 1 (từ ngày 06/4 – 09/4/2024)

1. Các môn thi đấu: Bóng đá nam Tiểu học; Bóng rổ; Cầu lông; Điền kinh.
2. Thời gian, địa điểm thi đấu

TT	Môn thi đấu	Thời gian	Địa điểm
1	Bóng đá nam Tiểu học	06/4 - 09/4/2024	Trường THCS Nguyễn Tất Thành, đường Nguyễn Lương Bằng, thành phố Hưng Yên
2	Bóng rổ	06/4 - 09/4/2024	Trường THCS Nguyễn Tất Thành, đường Nguyễn Lương Bằng, thành phố Hưng Yên
3	Cầu lông	06/4 - 09/4/2024	Nhà đa năng trường THPT Hưng Yên, đường Phạm Ngũ Lão, thành phố Hưng Yên
4	Điền kinh	06/4 - 09/4/2024	Sân vận động thành phố Hưng Yên, đường Trung Trắc, thành phố Hưng Yên

IV. Các môn thi đấu giai đoạn 2 (từ ngày 15/4 – 19/4/2024)

1. Các môn thi đấu: Bóng bàn; Cờ vua; Bóng đá nữ THPT.
2. Thời gian, địa điểm thi đấu

TT	Môn thi đấu	Thời gian	Địa điểm
1	Bóng bàn	15/4 – 17/4/2024	Nhà thi đấu Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể thao tỉnh, đường An Vũ, thành phố Hưng Yên
2	Cờ vua	15/4 – 17/4/2024	Trường trường THPT Chuyên Hưng Yên, đường Chu Văn An, thành phố Hưng Yên
3	Bóng đá nữ THPT	15/4 – 19/4/2024	Trường THCS Nguyễn Tất Thành, đường Nguyễn Lương Bằng, thành phố Hưng Yên

(Ngày 18/4 nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương)

V. Nội dung, thể thức thi đấu và hình thức đăng ký: theo Điều lệ HKPD tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024.

VI. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức thi đấu các môn trong HKPD cấp tỉnh được chi trả theo nguồn kinh phí nhà nước cấp cho việc tổ chức HKPD cấp tỉnh năm 2024 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các đơn vị tham dự thi đấu các môn trong HKPD cấp tỉnh tự túc toàn bộ kinh phí chi bồi dưỡng tập luyện, ăn, ở, đi lại và các chi phí liên quan khác của các đơn vị theo quy định hiện hành.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm trách nhiệm về công tác chuyên môn, điều hành các môn thi đấu tại HKPD tỉnh; tuyển chọn trọng tài của các môn thi đấu, tổ chức tập huấn, điều hành tổ chức thi đấu 07 môn thi đấu theo Điều lệ đảm bảo khách quan, hiệu quả.

- Xây dựng về các yêu cầu cơ sở vật chất, tiêu chuẩn trang thiết bị dụng cụ phục vụ tổ chức thi đấu ở UBND thành phố Hưng Yên, Sở VH-TTDL rà soát, chuẩn bị và phối hợp thuê, mua các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho các môn thi đấu.

- Tổ chức đấu thầu, dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức thi đấu các môn của HKPD tỉnh.

- Giao Phòng CTTT-GDTEX chủ trì và phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ban Tổ chức triển khai các nội dung tổ chức thi đấu các môn của HKPD.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ (do ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch quản lý phục vụ thi đấu các nội dung thi của HKPD

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (cơ quan thường trực HKPD tỉnh) trong việc cử trọng tài tham gia điều hành các nội dung của các môn thi đấu và điều hành thi đấu các môn thi HKPD tỉnh.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Hưng Yên

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (cơ quan thường trực HKPD tỉnh) trong việc cập nhật, đưa tin, ghi hình ở các địa điểm thi đấu các môn của HKPD tỉnh.

4. Trung tâm y tế thành phố Hưng Yên

- Xây dựng kế hoạch, phương án, kiểm tra các quán ăn, nhà hàng tại trên địa bàn thành phố Hưng Yên đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm những ngày diễn ra thi đấu các nội dung HKPD tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo cử lực lượng bác sĩ, y tá (có đủ các điều kiện đảm bảo việc sơ, cấp cứu, xe cứu thương) thường trực tại địa điểm thi đấu các nội dung thi của HKPD tỉnh diễn ra tại thành phố Hưng Yên.

5. Công an thành phố Hưng Yên

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (cơ quan thường trực HKPD tỉnh) xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng an ninh thường trực, đảm

bảo an ninh trật; phòng, chống cháy, nổ tại các địa điểm tổ chức các môn thi đấu của HKPĐ tỉnh.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố; các trường trực thuộc Sở GDĐT.

- Tổ chức tập luyện, lập danh sách đoàn tham gia thi đấu các môn cho cán bộ, giáo viên và học sinh (VĐV) theo đúng hướng dẫn của Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo: đưa, đón, ăn nghỉ của cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia thi đấu các môn của HKPĐ tỉnh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hưng Yên: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn thành phố Hưng Yên hỗ trợ về địa điểm thi đấu, cơ sở vật chất, lực lượng phục vụ tổ chức thi đấu các môn thi HKPĐ tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi đấu các môn trong Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Hưng Yên lần thứ XI năm 2024.

Nơi nhận:

- Trưởng BCD tỉnh (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức HKPĐ tỉnh;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT, huyện, tx, tp;
- Các trường THPT, trường PT nhiều cấp học;
- Lãnh đạo VPUB tỉnh;
- KGVX^{Ph}
- Lưu: TT BCD (Sở GDĐT).

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Nguyễn Văn Phê**